...

№1-184/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Томск 15 апреля 2019 года

Советский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Терсковой Е.В. 

старшего помощника прокурора Советского района г.Томска Клименко Л.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Устюгова А.И., 

при секретаре Парамоновой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

в отношении которого по данному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,г» ч.2 ст.242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

Так он (ФИО1), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в , обладая достаточными познаниями в области пользования персональным компьютером и программным обеспечением, а также опытом работы в файлообменных сетях, обладая персональным компьютером, расположенным по вышеуказанному адресу и находящимся исключительно в его пользовании, подключенным к сети «Интернет» провайдером ООО «...», имеющим постоянный доступ к сети «Интернет» с IP-адресом № умышленно, с целью получения и распространения порнографических материалов с изображениями несовершеннолетних лиц, в том числе несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, установил на жестком диске вышеуказанного персонального компьютера «Seagate-9RA286DE» свободно распространяемую программу «uTorrent 2.2.1 (build 25302)», предназначенную для обмена файлами в файлообменных пиринговых сетях, создав папку для скачивания видеозаписей порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, в том числе несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста. При этом ФИО1 установил настройки программы «uTorrent 2.2.1 (build 25302)» таким образом, чтобы пользователи файлообменной сети имели свободный доступ к созданной им папке, где содержатся материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, в том числе несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, осознавая, что не ограниченный круг пользователей сети «Интернет» имеет возможность копировать указанную порнографическую продукцию.

После установления на персональном компьютере программы «uTorrent 2.2.1 (build 25302)» ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном месте, обладая умыслом, направленным на приобретение и хранение с целью распространения материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, в том числе с участием несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, действуя умышленно, в своих интересах, направленных на копирование и просмотр указанных материалов, а также в интересах иных пользователей сети «Интернет», увлекающихся материалами с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием сети «Интернет» с файлообменной пиринговой сети «uTorrent» приобрел путем копирования из сети «Интернет» с неустановленных сайтов у неустановленных пользователей на установленный в его персональном компьютере жесткий диск «Seagate-Z9А10373» материалы, содержащие порнографические изображения несовершеннолетних лиц, в том числе несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с названием «1st studio - GOOOOOD.720.mp4».

В продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, обладая необходимыми познаниями в сфере компьютерных технологий, посредством своего персонального компьютера и сети «Интернет» с доступом к файлообменной пиринговой сети «uTorrent», используя IP-адрес №, зарегистрированный в ООО «Новые Телесистемы», воспользовавшись программой «uTorrent 2.2.1 (build 25302)», установленной на жестком диске вышеуказанного персонального компьютера «Seagate-9RA286DE», ознакомившись путем просмотра с содержанием ранее скопированного им вышеуказанного видео-файла с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, будучи достоверно осведомленным об его содержании и осознавая, что указанный файл хранится в созданной им для файлообменной пиринговой сети папке, которая является общедоступной для пользователей сети «Интернет», умышленно, с целью дальнейшего распространения, продолжал хранить указанную информацию на жестком диске принадлежащего ему персонального компьютера, понимая при этом, что доступ к указанному видео-файлу имеет неограниченный круг лиц, тем самым создал условия и предоставил возможность копирования видео-файла с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц и лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста неограниченному кругу лиц из числа пользователей сети «Интернет», таким образом, умышленно распространил вышеуказанную информацию.

Затем он (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение порнографических материалов с участием несовершеннолетних лиц, в том числе лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, ДД.ММ.ГГГГ. (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая, что вышеуказанный видео-файл содержит материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц, в том числе несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, будучи достоверно осведомленным о факте хранения им данного файла в папке для общедоступного просмотра и возможности его свободного копирования всеми пользователями файлообменной пиринговой сети «uTorrent», используя сервис вышеуказанной файлообменной пиринговой сети и свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет» с IP-адресом 92.243.117.212, зарегистрированным в ООО «Новые Телесистемы», и программу «uTorrent 2.2.1 (build 25302)», умышленно распространил вышеуказанный файл неопределенному кругу лиц из числа пользователей сети «Интернет», в том числе оперативным сотрудникам полиции, которые действовали в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 от 12 августа 1995 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования».

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что заявлено оно добровольно и после проведения консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст.317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ), а именно, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от государственного обвинителя и защитника не поступило.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«а,г» ч.2 ст.242.1 УК РФ – как приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенное в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, полностью признал свою вину, согласившись с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования с указанием обстоятельств совершения преступления, в том числе ранее не известных органам следствия, что судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. Кроме того, ФИО1 на учетах в диспансерах не состоит, участковым-уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется с положительной стороны, имеет благодарственные письма. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, а также данных о его личности, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания - исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом, суд находит возможным применить при назначении ФИО1 наказания, положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что у него имеется социальная мотивация для того, чтобы встать на путь исправления без изоляции от общества, и что его исправление возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется, а, следовательно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, установленных приговором, и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда отсутствуют основания изменить в отношении ФИО1 категорию совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст.6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Принимая решение в соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ по мере пресечения в отношении ФИО1, суд учитывает, что он на протяжении предварительного расследования являлся по вызову следователя, не скрывался, в судебное заседание также являлся без принуждения по вызову суда, при этом имеет постоянное место жительства, в связи с чем в целях обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу о необходимости оставления в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а,г» ч.2 ст.242.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств – системный блок компьютера в корпусе черного цвета с наклейкой, на которой имеется текст 29493int251504, ноутбук «ASUS» в корпусе черного цвета, переносной жесткий диск ASC120600056 (06994)S2B3, оптический диск, изъятый в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в пиринговой сети «UTorrent» у пользователя с IP-адресом 92.243.117.212 - после удаления с них видеофайлов с содержимым порнографического характера возвратить ФИО1

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела и хранящиеся при нем – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Советский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае рассмотрения дела по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления, о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу 26.04.2019 года.

Опубликовано 26.04.2019 года.

Судья: Е.В. Терскова 

...

...

...

...

...